
 

PORTARIA Nº 064/2024 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições 

legais; 

CONSIDERANDO a vigência plena da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 

nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e que esta dispôs sobre as funções essenciais 

à sua execução, revogando a partir de 30 de dezembro de 2023 as Leis Federais nos 8.666, de 21 

de junho de 1993, e 10.520, de 17 de julho de 2002; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Resolução nº 003, de 17 de maio de 2023; 

CONSIDERANDO as designações de Gestores e Fiscais de Contratos a que se referem a 

Portaria nº 004, de 02 de janeiro de 2024; 

Considerando a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre a execução 

dos Contratos celebrados pela Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, tendo em vista os 

princípios da legalidade, moralidade e eficiência; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor ANDRÉ LUIZ FERREIRA, matrícula 303, para atuar 

como Fiscal Titular das seguintes contratações: 

I – Contrato Administrativo nº 001/2020, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa JJ PAPELARIA E LIVRARIA LTDA.; 

II – Contrato Administrativo nº 012/2021, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa OI MÓVEL S.A.; 

III – Contrato Administrativo nº 013/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa POLYANNA SANTOS NEREU; 

IV – Contrato Administrativo nº 016/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa MARLON DE PAULA BRAGA; 

V – Contrato Administrativo nº 017/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa MILENE CRISTINA BARBOSA SILVA; 

VI – Contrato Administrativo nº 018/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa DÉBORA APARECIDA DOS SANTOS; 

VII – Contrato Administrativo nº 019/2022, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa PEDRO CARLOS DA COSTA PECHINCHA; 

VIII – Contrato Administrativo nº 020/2022, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa PEDRO CARLOS DA COSTA PECHINCHA-ME; 



 
 

 
 
 

IX – Contrato Administrativo nº 021/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa YASMIN GABRIELLE LIMA PASCOAL; 

X – Contrato Administrativo nº 033/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI; 

XI – Contrato Administrativo nº 034/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa VANESSA ANGELICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR-ME (MAC 
COPIADORA); 

XII – Contrato Administrativo nº 060/2022, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa CAMY FLOOR E PAPER PISOS LTDA.; 

XIII – Ata de Registro de Preços nº 023/2023, celebrada entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa B & G CONSTRUÇÕES LIMITADA – ME., e demais 

contratações decorrentes deste instrumento. 

XIV – Contrato Administrativo nº 001/2023, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO - ME; 

XV – Contrato Administrativo nº 016/2023, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI; 

XVI – Contrato Administrativo nº 017/2023, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa VANESSA ANGELICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR-ME 
(MAC COPIADORA); 

XVII – Contrato Administrativo nº 033/2023, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa LUDMILA APARECIDA DE SOUZA; 

XVIII – Contrato Administrativo nº 040/2023, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO - ME; 

XIX – Contrato Administrativo nº 048/2023, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa R & K PRODUTOS E SERVIÇOS (RENATO CEZAR DE 
SOUZA); 

XX – Contrato Administrativo nº 004/2024, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa B & G CONSTRUÇÕES LIMITADA - ME. 

 

Art. 2º – Designar o servidor ANDRÉ LUIZ FERREIRA, matrícula 303, para atuar 

como Fiscal Substituto das seguintes contratações: 

I – Contrato Administrativo nº 031/2018, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa FRANCE SERVIÇO DE MONITORAMENTO LTDA.; 

II – Contrato Administrativo nº 035/2021, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa R & S COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI; 



 
 

 
 
 

III – Contrato Administrativo nº 004/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa R & S COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI; 

IV – Contrato Administrativo nº 005/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa DELVANI FERREIRA DE SOUZA 86477820625 (GRÁFICA 
SARAH – ME); 

V – Contrato Administrativo nº 006/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa NOVAIS GRÁFICA E EDITORA EIRELI; 

VI – Contrato Administrativo nº 007/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa GRÁFICA ITAPEVIENSE LTDA. – ME; 

VII – Contrato Administrativo nº 052/2022, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa ALGIZ VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI; 

VIII – Contrato Administrativo nº 059/2022, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa MT CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E MATERIAIS LTDA. - 
ME; 

IX – Dispensa de Licitação nº 025/2023, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa GCTI SERVIÇOS DE INFORMÁTICA – LTDA.; 

X – Contrato Administrativo nº 045/2023, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa ARJ INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS EIRELI; 

XI – Contrato Administrativo nº 046/2023, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete e a empresa THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650; 

XII – Contrato Administrativo nº 002/2024, celebrado entre a Câmara Municipal 

de Conselheiro Lafaiete e a empresa OFIMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. – ME. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º – Ficam revogadas as Portarias nº 041/2022, 003/2023 e 004/2023. 

 

 

CONSELHEIRO LAFAIETE, 17 DE JULHO DE 2024. 

 

 

 

 

VEREADOR WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA 

– Presidente da Câmara – 

 
 
 
 


